Копия 

№

№

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 марта 2024 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Поповой Т.В.,

при помощникесудьиВеличкиной О.И., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г.Первоуральска Свердловской области ФИО1, 

защитника адвоката Елисеевой Е.В., 

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО25 судимости не имеющей, 

28.09.2023 задержанной в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

30.09.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста сроком нам 01 месяц 29 суток, то есть до 28.11.2023,

24.11.2023 срок домашнего ареста продлен на 24 суток, а всего до 02 месяцев 22 суток, то есть до 21.12.2023,

15.12.2023 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на заключение под стражу на период судебного разбирательства на 6 месяцев, то есть по 14.06.2024, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО4 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, ФИО4 совершила покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1.

13.07.2023 года в период до 20:00 час.уФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя задуманное, в вышеуказанный период времени ФИО4 действуя умышленно, находясь по месту жительства по адресу 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «HUAWEInova 3i», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть Интернет, используя приложение «

<

данные изъяты>» зашла в интернет магазин по продаже наркотических средств «ASLAN», увидела информацию о розыгрыше наркотического средства – героина, решила поучаствовать в акции и отправила оператору информацию об участии в розыгрыше. Через некоторое время от интернет-магазина пришла информация о том, что ФИО4 выиграла наркотическое средство, а также пришло сообщение с фотографией тайника, с указанием географических координат. 

Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени ФИО4 прибылапо указанному в сообщении месту - лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, под небольшим деревом (географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы), где отыскала тайник, из которого извлекла сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством.

В этот момент ФИО4 решила отыскать поблизости ещё тайники с наркотическими средствами, реализуя преступный умысел, ФИО4 от места обнаружения первого тайника прошла два метрана расстоянии 98 м от 

<

адрес>Б (географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы)и обнаружила тайник,из которого извлекла сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством.

Далее от осматриваемого участка ФИО4 отошлаеще два метра на расстоянии 96 метров от 

<

адрес>Б (географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы) на участке покрытом листвой обнаружила тайник, из которого извлекла сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством.

После чего ФИО4 прошла от осматриваемого участка два метра на расстоянии 94 метра от 

<

адрес>Б (географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы) на участке покрытом листвой обнаружила тайник, из которого извлекла сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством.

Далее ФИО4 прошла от осматриваемого участка два метра на расстоянии 92 метра от 

<

адрес>Б (географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы) на участке покрытом листвой обнаружила тайник, из которого извлекла сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством.

Все обнаруженные свертки в изоленте красного цвета с наркотическим средством внутри в количестве 5 штук ФИО4 положила в правый боковой карман своих брюк, надетой на ней, таким образом, продолжила незаконно хранить наркотическое средство. 

После чего ФИО4 вышлаиз лесного массива на проезжую часть, где на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии около 89 метров от 

<

адрес> (географические координаты 56

<

адрес> восточной долготы), продолжая незаконно хранить 5 свертков с наркотическим средством, где в 20:00 час. 13.07.2023 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел ОМВД России по г. Первоуральску. 

13.07.2023 в период с 22:00 час.до 22:30 час. в ОМВД России по 

<

...>) в ходе личного досмотра ФИО4 в правом боковом кармане брюк, надетой на ней, было обнаружено и изъятовещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,93 грамма, в значительном размере, расфасованное и упакованное в 5 свертков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обернутых фрагментами изоляционной ленты красного цвета, массами 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, которое ФИО4 действуя умышленно, незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

Таким образом, ФИО4 нарушила Федеральный закон Российский Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которыхв Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия), изъятое 13.07.2023 в ходе производства личного досмотра ФИО4 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,93 грамма, отнесено к наркотическим средствам. 

Количество изъятого наркотического средства – героин (диацетилморфин), составило 1,93 грамм, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. 

Значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин) признается любое количество массой от 0,5 грамма до 2,5 грамма.

2.

Не позднее начала мая 2023 года у неустановленного лица (далее – Лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории Свердловской области бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), посредством программы обмена сообщения «

<

данные изъяты>».

Реализуя задуманное, Лицо посредством ведения переписки в программе обмена сообщения «

<

данные изъяты>» под ником «ASLAN», зарегистрированный под именем пользователя «@Borzz2211» используя неустановленное техническое средство, не позднее начала мая 2023 года подыскало в качестве оператора наркотических средств неустановленное лицо (далее Лицо 2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@Dimon22111», а также ФИО4 в качестве розничного курьера – закладчика наркотических средств в тайники, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под именем пользователя «Miro», обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей Лицо с именем пользователя «@Borzz2211», выполняя условия сговора, должен был организовывать приобретение наркотических средств в значительном размере, информировать Лицо 2 с имеем пользователя «@Dimon22111» о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, с целью извлечения из тайников, доставления в места временного незаконного хранения, с последующей передачей ФИО4, выполняющей обязанности розничного курьера – закладчиканаркотических средств, для помещения в отдельные тайники на территории г. Первоуральска с целью незаконного сбыта, получать от ФИО4 в программах обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» через сеть Интернет сообщения с фотографиями и описанием мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами, путем ведения переписки в указанной выше программе через сеть «Интернет», в свою очередь Лицо с именем пользователя «@Borzz2211» обязался подыскивать приобретателей для сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом.

ФИО4, действуя совместно с Лицом с именем пользователя «@Borzz2211», а также с Лицом 2 с именем пользователя «@Dimon22111», уголовныедела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», во исполнение единого преступного умысла, должна была: получать от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именами пользователя «@Borzz2211» и «@Dimon22111» посредством технических устройств с возможностью выхода в сеть «Интернет» в программах «

<

данные изъяты>», сообщения с информацией о местах нахождения оборудованных ей тайников с расфасованными в удобную для незаконного сбыта упаковку партиями наркотических средств, извлекать из тайников наркотические средства расфасованные в удобную для сбыта упаковку, доставлять и хранить по месту своего проживания, оборудовать на территории 

<

адрес> тайники и помещать в них приготовленные к сбыту наркотические средства, а также отправлять в программе «

<

данные изъяты>» информацию об адресах тайников с закладками наркотических средств неустановленным Лицу и Лицу 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с именами пользователя «@Borzz2211» и «@Dimon22111», с целью дальнейшего ее размещения в профиле аккаунта «ASLAN», используемого в качестве автоматизированного интернет-магазина в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», через сеть интернет, последующего предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Для общения в программах «Telegram», создания фотографий, содержащих описание мест нахождения тайников с наркотическими средствами, ФИО4 зарегистрированная под учетной записью «Miro» для общения с Лицом и Лицом 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные под именами пользователя «@Borzz2211» и «@Dimon22111»,использовала сотовый телефон марки«RedmiNote 8T», c сим-картами операторов «МТС» и «Мегафон».

После чего, в период до 26.09.2023 Лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное под именами пользователя «@Dimon22111», поместил сверток из липкой полимерной ленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин), общей массой 1,291 грамма, расфасованный в 5свертков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, массами 0,276 грамма, 0,255 грамма, 0,279 грамма, 0,257 грамма, 0,224 грамма, завязанных на узел и обернутых фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, в тайник, оборудованный им в земле у дерева, растущего с торца 

<

адрес> корпус «А» по 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>). О месте нахождения оборудованного им тайника Лицопод ником «@Borzz2211» сообщил ФИО4 и дал указание в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» на извлечение расфасованного наркотического средства из тайника и размещение в отдельные тайники на территории 

<

адрес> с целью последующего предложения и незаконного сбыта приисканным приобретателям в профиле аккаунта «ASLAN», используемого в качестве автоматизированного интернет-магазина, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», через сеть Интернет. 

26.09.2023 в период до 12:00 час. ФИО4, выполняя принятые на себя обязанности, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыла к указанному в сообщении тайнику, из которого извлекла вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин), общей массой 1,291 грамма, расфасованный в 5 свертков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, массами 0,276 грамма, 0,255 грамма, 0,279 грамма, 0,257 грамма, 0,224 грамма, завязанных на узел и обернутых фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, который храня при себе, доставила его в квартиру п адресу 

<

адрес> где стала незаконно хранить с целью последующего размещения в тайниках на территории 

<

адрес>. 

28.09.2023 около 14:55 час.продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, в значительном размере, выполняя отведенную ей роль, часть вещества, содержащегося в своем составе наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 0,760 грамма, в значительном размерерасфасованного и упакованного в 3 свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанных на узел, и, обернутых фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, поместила в 3 тайника, оборудованных ею, а именно: 

- под корой, у основания дерева, растущего возле металлического забора, установленного на углу 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,224 грамма; 

- у металлической горки, находящейся возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,257 грамма;

- в траве, на расстоянии 1 метра от металлической горки, находящейся возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,279 грамма.

После чего ФИО4, используя принадлежащий ей мобильный телефон сотовой связи марки «RedmiNote 8T»,с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон» ДД.ММ.ГГГГ около 14:55 час.сделала фотографические изображения мест нахождения оборудованных ею тайников с наркотическим средством, после чего, используя приложение для редактирования фотографических изображений «GPS камера SpotLens» (ДжиПиЭс камера СпотЛэнс), добавила к ним текстовые описания и географические координаты, облегчающие поиск мест их нахождения, которые в сообщениях в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», через сеть «Интернет», передала неустановленному соучастнику под именем пользователя «@Dimon22111», для дальнейшего ее размещения последним в профиле аккаунта «ASLAN», зарегистрированном в программе персональной связи «Telegram», с целью предложения и последующего совместного незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, через сеть «Интернет». 

Продолжая незаконно хранить при себе оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,531 грамма, в значительном размере, расфасованного и упакованного в 2 свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанных на узел, и, обернутых фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, массами 0,276 грамма, 0,255 грамма, ФИО4 направилась дальше с целью поиска мест для оборудованиятайников и помещения в них оставшейся части указанного наркотического средства с целью последующего совместного с неустановленными соучастниками незаконного сбыта на территории г. Первоуральска Свердловской области.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 28.09.2023 около 15:00 в ходе оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции.

28.09.2023 в период с 16:50 час.до 17:50 час. в помещении служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес>ёвой А.В. в правом кармане брюк, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин), общей массой 0,531 грамм, расфасованный в 2свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанных на узел, обернутыхфрагментами изоляционной липкой ленты желтого цвета, массами 0,276 грамма, 0,255 грамма, которые намеревалась сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору.

28.09.2023 в период с 18:20 час.до 18:55 час. в ходе проведения осмотров мест происшествия из 3 тайников, оборудованных ФИО4 были обнаружены и изъяты 3 свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанных на узел, обернутых фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, общей массой 0,760 грамма, в значительном размере, а именно: 

- под корой, у основания дерева, растущего возле металлического забора, установленного на углу 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,224 грамма; 

- у металлической горки, находящейся возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,257 грамма;

- в траве, на расстоянии 1 метра от металлической горки, находящейся возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), массой 0,279 грамма. 

Своими умышленными действиями ФИО4 и неустановленные соучастники, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, нарушили Федеральный закон от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1).

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) значительным размером наркотического средства героин (диацетилморфин) признается любое его количество массой свыше 0,5 грамма, но не превышающей 2,5 грамма.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 1,291 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО4 вину по преступлению от 13.07.2023 года признала полностью и пояснила, что 13.07.2023 она находясь у себя дома используя свой сотовый телефон «HUAWEInova 3i» через приложение «Telegram» зашла в магазин «ASLAN», где увидела розыгрыш наркотических средств, в котором решила поучаствовать. По результатам розыгрыша ей пришло сообщение, что она выиграла наркотическое средство и пришла фотография с координатами места тайника наркотического средства в лесном массиве по ул. Гагарина. В этот же день она приехала по указанному адресу, по координатам под листвой нашла тайник, который был обернут в изоленту красного цвета. Ей известно, что тайники с наркотическими средствами могут находится рядом, поэтому решили поискать рядом еще тайники с наркотическими средствами. Она проверила около двадцати мест и нашла ещё четыре аналогичных свертка. Тайники располагались в местах, которые она указала при осмотре места происшествия в присутствии сотрудников полиции. Свертки положила в карман брюк и когда вышла из лесного массива на дорогу, была задержана сотрудниками полиции. Приобретенное наркотическое средство по результатам розыгрыша, а также обнаруженные ей рядом наркотические средства приобрела для личного употребления, так как является потребителем наркотических средств. Просит переквалифицировать ее действия на ч.1 ст. 228 УК РФ, вину признает по данному составу полностью, в содеянном раскаивается. 

По преступлению от 28.09.2023 ФИО4 вину признала полностью, и пояснила, что в сентябре 2023 года неизвестный под ником«@Borzz2211»в интернет-магазине«ASLAN» в мессенджере «

<

данные изъяты>» предложил ей работу закладчиком наркотических средств. Она долго не соглашалась, примерно, в конце сентября 2023 года она согласилась. Поскольку у нее не было денежных средств для залога за наркотические средства, ей был предложен вариант, пройти первоначально стажировку, в ходе которой она делала фотографии с указанием координат тайников, в которых, при прохождении стажировки, фактически наркотических средств не было. После того, как она прошла стажировку, а именно 26.09.2023 ей пришло сообщение с координатам места закладки тайника с 5 свертками в которых находились наркотические средства, которые одна должна была разложить в оборудованные ей тайники и отправить фотографии. В этот же день она прибыла по указанному адресу 

<

адрес>А, где у дерева, растущего с торца дома забрала сверток в изоленте желтого цвета, в котором находились 5 свертков с наркотическим средством внутри. Сверток она принесла домой, так как не решилась раскладывать в этот же день, дома отсыпала из каждого свертка немного себе наркотического средства для личного употребления, и 28.09.2023 во время прогулки оборудовала три тайника по 

<

адрес> на детской площадке, в которые поместила свертки наркотическими средствами. Два свертка она не успела разложить, так как была задержана сотрудниками полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с существенными противоречиями в судебном заседании были оглашены показания ФИО4 (

<

данные изъяты>), которая была допрошена с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что 13.07.2023 она не работала в качестве закладчика наркотических средств, а только дала согласие на прохождение стажировки, так как у нее не было денежных средств в период стажировки она отправляла куратору фотографии мест, необходимых для прохождения стажировки. Лицо под ником «Димон» в программе «

<

данные изъяты>» является вторым лицом после «Аслана» и куратором, который дает указания, отправляет адреса с местами «кладов» наркотических средств, она должна была ему отправлять информацию о выполненной работе, после чего рассчитываться с ней должен был тоже он 

В судебном заседании ФИО4 подтвердила свои показания, в части противоречий, данные в ходе предварительного следствия, а также пояснила, что при прохождении стажировки в оборудованных ей тайниках фактически наркотических средств не было, только проверялось правильно ли она делает фотографии и указывает координаты. Впервые оборудовала тайники с наркотическими средствами 28.09.2023. 

Вина подсудимой ФИО4 по эпизоду преступления от 13.07.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №6 являющийся инспектором ППСП ОМВД России по г. Первоуральску, суду пояснил, что в сентябре 2023 года в дежурную часть полиции поступила информация о том, что в лесном массиве у 

<

адрес>Б по 

<

адрес> что-то ищет женщина. В составе экипажа он прибыл по указанному в сообщении адресу, увидели как из лесного массива вышла женщина, которую попросили предъявить документы, однако, она стала сильно нервничать, вела себя подозрительно, стала выражаться нецензурной бранью, в связи с чем была доставлена в отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр. Ему известно, что в ходе досмотра у женщины было обнаружено 5 свертков с наркотическим средством внутри. 

В соответствии со ст. 281 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 данные в ходе предварительного следствия, в которых он пояснил, что сообщение поступило в отдел полиции 13.07.2023, из лесного массива вышла женщина, которая в последующем представилась ФИО4 (л

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 в части противоречий подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, так как на момент допроса лучше помнил события произошедшего. 

Свидетель ФИО6, являющийся сотрудником полиции и находившийся в составе экипажа полиции с Свидетель №6 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 данным в судебном заседании и в части противоречий в ходе предварительного (

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что 13.07.2023 произвела личный досмотр ФИО4 в присутствии двух понятых, в ходе которого у ФИО4 было обнаружено пять свертков в изоленте красного цвета и сотовый телефон. Все обнаруженное было упаковано в конверты и скреплено подписями и печатями. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, летом 2023 года в вечернее время сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра женщины. Перед допросом разъяснили права и обязанности понятых. Женщине было предложено выдать имеющиеся у нее запрещенные вещества, которая пояснила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе досмотра у женщины было обнаружено 5 свертков в изоленте красного цвета с веществом внутри. Также был обнаружен сотовый телефон. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи. 

В соответствии со ст. 281 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 данные в ходе предварительного следствия, в которых она пояснила, что 13.07.2023 ее пригласили поучаствовать в качестве понятой. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 в части противоречий подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, так как на момент допроса лучше помнила дату участия в качестве понятой. 

Свидетель Свидетель №3, являющаяся второй понятой при производстве личного досмотра ФИО4 в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Вина подсудимой ФИО4 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом врио начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Первоуральску ФИО8, согласно которому 13.07.2023 в 19:42 час.поступило анонимное сообщение о том, что неизвестная женщина что-то ищет в лесном массиве по 

<

адрес>Б (

<

данные изъяты>); 

протоколом личного досмотра от 13.07.2023, согласно которому у ФИО4 в правом боковом кармане штанов обнаружено 5 свертков красной изоленты. Также обнаружен сотовый телефон марки «HUAWEInova 3i» 

<

данные изъяты>

справкой о предварительном исследовании № от 14.07.2023, согласно которой вещество (в представленном виде)содержит в свое составе героин (диацетилморфин)-наркотическое средство, масса в 5 свертках составила: 0,37 г- объект №, 0,38 г – объект №, 0,40 г – объект №, 0,38 г- объект №, 0,40 г- объект № (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2023 с фотоиллюстрацией, согласно которому осмотрены участки местности:

- расположенный с правой стороны в 150 м от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО4 указала на участок местности с географическими координатами (

<

данные изъяты>) на котором 13.07.2023 в вечернее время была задержана сотрудниками полиции, 

- расположенный в 50 метрах от места задержания на расстоянии 100 м от 

<

адрес>Б, размером 1мх1м, покрытый мокрой листвой. Участвующая в осмотре ФИО4 указала на участок местности с географическими координатами (

<

данные изъяты>) на котором 13.07.2023 подняла первый сверток из изоленты красного цвета, 

- расположенный в двух метрах от предыдущего осматриваемого участка на расстоянии 98 м от 

<

адрес>Б от. Участвующая в осмотре ФИО4 указала на участок местности покрытый мокрой листвой с географическими координатами (

<

данные изъяты>) на котором 13.07.2023 подняла второй сверток,

- расположенный в 2 метрах от предыдущего осматриваемого участка на расстоянии 96 м от 

<

адрес>ёва А.В. указала на участок местности покрытый мокрой листвой с географическими координатами (

<

данные изъяты>) на котором 13.07.2023 подняла третий сверток,

- расположенный в 2 метрах от предыдущего осматриваемого участка на расстоянии 94 м от 

<

адрес>ёва А.В. указала на участок местности покрытый мокрой листвой с географическими координатами (

<

данные изъяты>) на котором 13.07.2023 подняла четвертый сверток,

- расположенный в 2 метрах от предыдущего осматриваемого участка на расстоянии 92 м от 

<

адрес>ёва А.В. указала на участок местности покрытый мокрой листвой с географическими координатами (

<

данные изъяты> котором 13.07.2023 подняла пятый сверток 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № 99 от 21.07.2023, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство. Масса вещества составила: 0,350 г- объект №, 0,360 г – объект №, 0,380 г – объект №, 0,360 г- объект №, 0,380 г -объект №. Общая масса вещества составила 1,830 г (

<

данные изъяты>); 

протоколом осмотра предметов от 15.07.2023, согласно которому следователем осмотрены конверты в котором содержатся 5 из изоленты красного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 13.07.2023. Целостность конвертов не нарушена (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, согласно которому следователем осмотрен бумажный сверток, в котором содержится сотовый телефон «HUAWEInova 3i», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 Целостность конверта не нарушена. После вскрытия конверта извлечен сотовый телефон, при осмотре которого установлено, что дата и время не соответствую реальному времени. При наборе комбинации *#06# указанimei 1: №, 2: №. В слот имеются две сим карты операторов «Тинькофф» и «МТС» 

<

данные изъяты>

протоколом дополнительного осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон «HUAWEInova 3i», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 в приложении «

<

данные изъяты>» содержится переписка между аккаунтом «Димон» и ФИО4 в период с 19:49 час.до 19:50 час. 13.07.2023, согласно которой «Димон» интересуется «делает» ли ФИО4 (

<

данные изъяты>

заключением комиссии экспертов № от 12.09.2023, ФИО4 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики), которое лишает ее возможности осознавать фактический характер свих действий и руководить ими ко времени производства по уголовному делу, не страдает. Во время совершения инкриминируемого деяния могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, основания для применения в отношении неё принудительных мер медицинского характера отсутствуют (

<

данные изъяты>).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО4 в совершении данного преступления доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимой.

Все доказательства вины подсудимой согласуются между собой и обстоятельствами дела, у суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимой, представленных суду. 

Однако, оценивая все перечисленные доказательства в совокупности, суд считает, что действиям ФИО4 органами предварительного расследования дана неверна юридическая квалификация.

Оперативна розыскная деятельность сотрудниками ОКОН ОМВД по г. Первоуральску в отношении ФИО4, касающейся именно сбыта наркотических средств 13.07.2023 не осуществлялась, при проведении личного досмотра ФИО4 обнаружено 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством внутри, задержанной после того как она вышла из лесного массива на проезжую часть, что не опровергает утверждения ФИО4 о том, что она употребляла наркотические средства. Проведенный в ходе предварительного расследования личный досмотр ФИО4 подтверждает лишь сам факт обнаружения и изъятия наркотического средства в количестве 5 свертков, но не наличие у ФИО4 умысла на сбыт наркотических средств. Одна лишь масса изъятого и количество свертков – 5 штук у ФИО4 наркотического средства, при отсутствии совокупности других доказательств, не свидетельствует о наличии у неё умысла на их сбыт. Кроме того, утверждения подсудимой о том, что она приехала за одним свертком с наркотическим средством, координаты которого ей были известны по результатам розыгрыша в приложении «

<

данные изъяты>», а остальные 4 свертка с наркотическим средством она нашла поблизости с первым тайником, объективно ничем не опровергнуты. Кроме того, обнаруженная в сотовом телефоне ФИО4 переписка в приложении «

<

данные изъяты>» с неизвестным под ником «Димон» не свидетельствует о том, что речь идет о сбыте наркотических средств. 

При таких обстоятельствах судсчитает необходимым переквалифицировать действия ФИО4 по преступлению от 13.07.2023 с ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Суд полагает, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство ФИО4 общей массой 1,93 грамма, незаконно приобрела и хранила для личного употребления, так как иные цели стороной обвинения не доказаны. 

Факт незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО4, а также протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2023 (

<

данные изъяты>) где ФИО4 указала на места, где обнаружила тайники, в которых находились свертки с наркотическим средством, а также тот факт, что была задержана сотрудниками полиции при выходе из лесного массива на проезжую часть, то есть вышла с участка местности, где обнаружила наркотическое средства в свертках. 

В последующем ФИО4 незаконно хранила наркотическое средство в 5 свертках до момента ее задержания сотрудниками полиции. 

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен проведенной по делу экспертизой, не доверять результатам которой у суда оснований не имеется. 

Значительный размер наркотических средств на момент совершения преступления определяется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному Постановлению, значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается любое его количество массой свыше 0,5 грамма, но не более 2,5 граммов. Следовательно, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 в количестве 1,93 грамма, образует значительный размер.

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления от 28.09.2023 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов проведения оперативно-розыскной деятельности от 28.09.2023 (

<

данные изъяты>), 28.09.2023 оперативными сотрудниками в ходе ОРМ «Наблюдение» с наркотическим средством–героин (диацетилморфин)общей массой 0,531 грамма, обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО4 в количестве двух свертках, задержанаФИО4 А.В в связи с чем, принято решение передать результаты указанного мероприятия начальнику СО ОМВД России по г. Первоуральску в качестве повода и основания к возбуждению уголовного дела. 

Из рапортов об обнаружении признаков преступления в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» начальника ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску ФИО10 (

<

данные изъяты>) и его показаний в качестве свидетеля, данных в ходе судебного заседания следует, что в июне 2023 года поступила оперативная информация о том, чтоФИО4 причастна к незаконномусбыту наркотических средств. С целью проверки данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» 28.09.2023, в ходе которого установлено, что около 10:30 час. ФИО4 вышла из первого подъезда 

<

адрес>, проследовала до Управления образования 

<

адрес>А, потом гуляла по городу, и примерно в 14:30 час. ФИО4 прошла во двор 

<

адрес>, остановилась на заброшенной детской площадке, нагнулась в районе металлической песочницы и что-то положила, достала телефон и сфотографировала данное место. После чего ФИО4 снова нагнулась в районе металлической песочницы и что-то положила, и также сфотографировала данное место. Через некоторое время ФИО4 прошла вдоль бетонной стены напротив 

<

адрес>, остановилась у дерева, что-то положила под кору дерева, и вновь сфотографировала. В этот момент было принято решение о задержании ФИО4, так как имелись основания полагать, что она оборудовала тайники с наркотическими средствами. ФИО4 была задержана и доставлена в ОМВД по г. Первоуральску где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых. Перед досмотром ФИО4 заявила, что при ней имеется наркотическое средство – героин. В ходе досмотра ФИО4 был обнаружен сотовый телефон, два свертка, обернутых желтой изоляционной лентой, банковские карты. 

После чего было произведено исследование изъятого сотового телефона ФИО4, в папке «Галерия» были обнаружены фотографии участков местности с координатами, а также переписка в приложении в «

<

данные изъяты>» с неизвестным под ником «Borzz2211». 

После исследования телефона в котором были обнаружены фотографии участков местности, в том числе мест где велось ОРМ «Наблюдение», было принято решение о проведении осмотра данных мест. Прибыв на ул. 

<

адрес> ФИО4 указала на оборудованные ей 3 тайника, из которых были извлечены 3 свертка с веществом. 

Свидетель ФИО11, являющийся сотрудником полиции – оперуполномоченным ОКОН ОМВД России пог.Первоуральску, в судебном заседании по обстоятельствам имеющейся оперативной информации о том, что ФИО4 причастна к незаконному сбыту наркотических средств, а также о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Свидетель ФИО12, также являющийся сотрудником полиции – оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснила, что работает в полиции г. Первоуральска, 28.09.2023 находясь на службе проводила личный досмотр ФИО4 в присутствии двух понятых. Перед досмотром ФИО4 заявила, что при ней имеются наркотические средства, которые в ходе досмотра были изъяты, а именно два свертка обернутые изолентой желтой цвета в кармане брюк. Кроме того был изъят сотовый телефон и банковские карты. Все изъятое в присутствии понятых упаковано и скреплено печатями. 

Протоколом личного досмотра от 28.06.2023, подтвержден факт обнаружения и изъятия: двух свертков, обернутых изолентой желтого цвета – в правом кармане брюк, сотового телефона «RedmiNote 8T» - в правом кармане куртки, банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 ФИО3 и на имя ФИО26 – в центральном кармане рюкзака (

<

данные изъяты>). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 28.09.2023, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета (объект №№,2), содержит в своем составе героин (диацетилморфин)-наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса которого составила: 0,276 г- объект №, 0,255 г – объект № (

<

данные изъяты>). 

Правильность проведения сотрудниками полиции ОРМ «Наблюдение» подтвердила понятая, участвовавшая в этом мероприятии. Так, свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснила, что 28.09.2023 года сотрудники полиции пригласили его в качестве понятой. В её присутствии в помещении ОМВД г. Первоуральска и присутствии второй понятойженщина -сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра у ФИО4 было изъято два свертка в изоленте желтого цвета, а также сотовый телефон. В рюкзаке были обнаружены две банковские карты. Перед досмотром ФИО4 заявила, что при ней имеются наркотические средства. Также сообщила, что оборудовала тайники с наркотическими средствами по 

<

адрес>. После проведения личного досмотра все проехали на 

<

адрес>, где ФИО4 указала на два тайника, оборудованных в песочнице и в дереве, из которых были изъяты свертки. Все изъятое было упаковано в конверты и скреплено печатями и подписями. 

В связи с существенными противоречиями на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО14, данные в ходе предварительного следствия, в которых она пояснила, что при личном досмотре ФИО4 было обнаружено два свертка в кармане брюк, а также в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> было обнаружено три свертка в изоленте желтого цвета, а именно, у металлической горки, и под корой у основания дерева, растущего возле металлического забора на углу дома (

<

данные изъяты>

В части противоречий свидетель ФИО14 подтвердила свои показания данные в ходе предварительного следствия, так как на момент допроса лучше помнила события личного досмотра и осмотра места происшествия, участником которых она являлась. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 данным в ходе предварительного расследования. 

Протоколами осмотров мест происшествий от 28.09.2023, подтвержден факт обнаружения и изъятия тайников с находящимися в нем свертками по 

<

адрес>: 

на участке местности, расположенного на углу 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) под корой у основания дерева, растущего возле металлического забора – свертка, обернутого изоляционной лентой желтого цвета с веществом 

<

данные изъяты>

на участке местности у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) у металлической горки – свертка, обернутого изоляционной лентой желтого цвета с веществом, 

на участке местности у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в траве на расстоянии 1 метра от металлической горки – свертка, обернутого изоляционной лентой желтого цвета с веществом(

<

данные изъяты> 1). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 28.09.2023, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета (объект №№,2,3), содержит в своем составе героин (диацетилморфин)-наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса которого составила: 0,279г- объект №, 0,257 г – объект №, 0,224 г – объект № (

<

данные изъяты>). 

Вина ФИО4 также подтверждается иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

протоколом исследования предметов и документов от 28.09.2023, согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО4 сотового телефона «Redmi» в приложении «Галерея», обнаружены фотографии с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а также переписка с неустановленным лицом с именем пользователя «Borzz2211» (л

<

данные изъяты>); 

протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023, согласно которому участвующая в осмотре ФИО4 указала на участок местности расположенный с торца дома 

<

адрес> г. Первоуральска, на расстоянии 30 метров от дома, рядом расположена металлический, гараж возле которого находится скамейка, возле которой на земле у дерева забрала сверток с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

заключением эксперта № от 13.10.2023, согласно выводам которого, предоставленные на экспертизу вещества, а именно:

- изъятое 28.09.2023 в ходе личного досмотра ФИО4 массой 0,256 г - объект №, 0,235 г – объект №, 

- изъятое28.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>. Первоуральск географические координаты (56.899885) массой 0,259 г – объект №,

- изъятое 28.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>. Первоуральск географические координаты массой 0,237 г – объект №,

- изъятое 28.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> географические координаты массой 0,204 г – объект №,

содержат в своих составах героин (диацетилморфин)- наркотическое средство, включенное в Спискок 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, согласно которому следователем осмотрены конверты, внутри которых находятся вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и осмотров мест происшествий 28.09.2023 в присутствии понятых, целостность конвертов не нарушена (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра сотового телефона «Redmi», изъятого у ФИО4 в папке «Галерея» имеются фотографические изображения участков местности в черте населенного пункта (

<

адрес>) и координатами (

<

данные изъяты>), датированные 28.09.2023, выполненные при помощи данного телефона. В программе персональной связи «

<

данные изъяты>» имеется переписка между ФИО4 и пользователем «@Borzz2211» за период с 09.09.2023 по 28.09.2023 из которой следует, что по указанию данного лица ФИО4 оборудовала тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления доказана. Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 1,291 грамм, в значительном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

За основу при установлении фактических обстоятельств совершения преступления и вынесении приговора суд берет признательные показания подсудимой ФИО4, которая вину в совершении преступления признала полностью, дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с другими доказательствами по делу. 

Также за основу суд берет показания свидетелей - сотрудников полиции ОКОН ОМВД по г. Первоуральску ФИО10, ФИО11, ФИО12,ФИО13 понятых ФИО14, Свидетель №2, в присутствии которых в ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено 2 свертка и на участках местности у 

<

адрес> было обнаружено и изъято 3свертка в желтой изоленте с наркотическим средством внутри.

Кроме того, вина подсудимой ФИО4 в совершенном преступлении подтверждается и письменными доказательствами по делу, в том числе, актом досмотра ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi» и 2 свертка в изоленте желтого цвета (

<

данные изъяты>), протоколом исследования сотового телефона марки «Redmi», в котором, в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с изображениями участков местности с оборудованными тайниками, а также переписка с неустановленным лицом - абонентом записанным как ««@Borzz2211» в которой указывает ФИО4 не необходимость оборудования тайников с наркотическими средствами (

<

данные изъяты>), протоколами осмотров 3 тайников, оборудованных ФИО4 по 

<

адрес> на участках местности у 

<

адрес> из которых изъято 3свертка в желтой изоленте с наркотическим средством внутри (

<

данные изъяты>), заключением эксперта № от 13.10.2023, согласно которому, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 2 свертка с веществом и изъятые в ходе осмотра мест происшествий 3 свертка с веществом по 

<

адрес>, содержат на своих составах наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (

<

данные изъяты>).Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, полностью согласуются между собой.

Умысел подсудимой ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается как показаниями подсудимой, из которых следует, что она занималась незаконным сбытом наркотических средств, так и совершенные объективные действия, объем наркотического средства и количество свертков, создание ФИО4 тайников, фиксация места их нахождения на фотоизображении, которые должна была направить неизвестному лицу «@Borzz2211». По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. 

Факт, что изъятые вещества являются наркотическим средством, а также его размер, подтверждаются справками о предварительном исследовании № и № от 28.09.2023, а также заключением эксперта № от 13.10.2023 (

<

данные изъяты>

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,291 г, относится к значительному размеру.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании. Согласно ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

На основании исследованных доказательств, в том числе показаний подсудимой ФИО4 установлено, что она и неизвестный под именем «@Borzz2211» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. Для реализации преступного умысла ФИО4 и неизвестный под именем «@Borzz2211», который также вовлек неизвестного под именем «@Dimon22111», согласно предварительной договоренности распределили между собой роли в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно распределению ролей, неизвестный под именем «@Borzz2211» должен был незаконно приобретать наркотические средства, в значительном размере, через неизвестного под именем «@Dimon22111» передаватьФИО4 адрес мест нахождения тайников со свертками, в котором находятся наркотические средства, которая должна была оборудовать тайники на территории г.Первоуральска и размещать в них расфасованные наркотические средства, информацию о местах нахождения тайников посредством ведения переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», через сеть «Интернет», передавать «@Dimon22111» для последующего ее размещения на сайте интернет-магазина с целью дальнейшего предложения и совместного незаконного сбыта подысканным приобретателям, через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» также нашел подтверждение в судебном заседании. Так установлено, что МахнёваА.В. инеизвестный под именем «@Borzz2211» вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>». Также через сеть «Интернет» неизвестный под именем «@Dimon22111» должен был сообщать ФИО4, где находится партия наркотических средств, а впоследствии ФИО4 также через сеть «Интернет» должна была передавать информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами.

На основании исследованных доказательств установлено, что ФИО4 и неизвестные под именами «@Borzz2211», «@Dimon22111» не смогли довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Предметом исследования в судебном заседании было и психическое состояние здоровья подсудимой ФИО4 Каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимой психических расстройств, материалы уголовного дела не содержат и суду не сообщались.

Поведение ФИО4 в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывает у суда сомнений с точки зрения её психического состояния, что также подтверждается заключением эксперта № от 12.09.2023 

<

данные изъяты>) а потому суд признает ФИО4 вменяемой.

При назначении наказания по все преступлениям, суд в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершения преступлений, а также личность ФИО4, влияние назначенного наказания на её исправление.

ФИО4 совершила умышленныепреступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжким преступлениям.

Обсуждая личность ФИО4, суд принимает во внимание, что подсудимая имеет постоянные место регистрации и место жительства, проживает с матерью и малолетним ребенком, на учете у нарколога не состоит 

<

данные изъяты>), положительно характеризуется по месту жительства (

<

данные изъяты> по месту работы (л

<

данные изъяты> а также имеет благодарности, почетные грамоты и дипломы за достижения в спорте во время учебы в школе (

<

данные изъяты>

Подсудимая указала места оборудованных ей тайников 28.09.2023 с наркотическими средствами по 

<

адрес>, которые были изъяты сотрудниками полиции, по преступлению от 13.07.2023 давала подробные показания по фактам возникновения умысла на приобретениенаркотических средств, показала места обнаружения свертков с наркотическими средствами, то есть активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений.

Правоохранительными органами от ФИО4 приняты сообщения, оформленные в виде объяснений с признанием ей своей причастности к преступлениям 13.07.2023 (

<

данные изъяты> 28.09.2023 (

<

данные изъяты>) которые суд признает в качестве явок с повинной.

Явки с повинной,активное способствование раскрытию и расследованию преступления, судна основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям. 

Так же в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством, по всем преступлениям, наличие у подсудимой малолетнего ребенка.

Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств, по всем преступлениям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4 и её близких родственников, оказание помощи в быту близким родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств, по всем преступлениям, судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО4, совершила преступление небольшой тяжести и особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения, что свидетельствует о её опасности для общества, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания по преступлению небольшой тяжести в виде обязательных работ, а по особо тяжкому преступлению только в условиях реального лишения свободы. Назначение иных, более мягких наказаний, не будет соответствовать принципу социальной справедливости, целям и задачам назначения наказания. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, имущественное и семейное положение подсудимой, которая официального источника не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка дошкольного возраста, суд считает возможным не назначать ФИО4 по особо тяжкому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимой преступлений, её поведением во время или после совершения преступлений, либо совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, судом не установлено.

Одновременно с этим суд не находит возможным изменить категорию совершенного подсудимой особо тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо применить ст.73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении наказания по преступлению от 28.09.2023 суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации и требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В случае если в результате применения статей 62 и 66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления от 28.09.2023 ФИО4 суд приходит к выводу о невозможности применения к подсудимой положений ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсрочке реального отбывания наказания.

По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Однако, ФИО4, будучи трудоспособнойсовершила особо тяжкое преступление, когда уже имела на иждивении малолетнегоребенка. 

Таким образом, суд приходит к выводу, отсрочка ФИО4 отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений. Кроме того, у ребенка имеется отец, который осуществляетза ребенком уход, а также бабушка, то есть условия проживания малолетнего ребенка не изменились.

Назначая подсудимой вид исправительного учреждения, суд руководствуется положением п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии общего режима, так как ФИО4 является женщиной, совершила особо тяжкое преступление.

Поскольку ФИО4 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время она продолжает оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения последний с учетом назначенного ей наказания может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, судебная коллегия руководствуется положениями п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и полагает необходимым хранить наркотическое средство, так как оно относится к предметам, запрещенным к обращению, и его первоначальную упаковку, до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лиц, уголовныедела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Используемые ФИО4 при совершении преступления в качестве средства совершения преступления мобильные телефоны марки«HUAWEInova 3i», «RedmiNote 8 T» в силу п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства, так как приобретены на личные денежные средства ФИО4, находились в её владении, пользовании и распоряжении. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению за оказание в период предварительного следствия и в ходе судебного заседания юридической помощи подсудимой, которые в силу ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденной ФИО4 в доход государства. 

При этом суд не усматривает предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимой полностью или частично от уплаты указанных процессуальных издержек, так как ФИО4 является трудоспособной, от услуг адвокатов на предварительном следствии не отказывалась. 

Наличие на иждивении одного малолетнегоребенка, на содержание которого ФИО4 имеет право получения социального пособия и алиментов, не свидетельствует об имущественной несостоятельности ФИО4 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 ФИО27 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 п.«а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание 

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ работ сроком на 400 (четыреста) часов, 

по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний назначитьФИО4 ФИО28 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения оставить прежней - содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО4 под стражей в период с 28.09.2023 по 30.09.2023, а также с 15.12.2023 по 04.03.2024, с 05.03.2024 до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом в период с 31.09.2023 по 14.12.2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО4 ФИО29 в доход государства процессуальные издержки в сумме 8 970 (восемь тысяч девятьсот семьдесят) рублей 00 копеек - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин), общей массой 1,58 грамма (

<

данные изъяты>), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Свердловской области в г. Первоуральске - хранить до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин), общей массой 0,941 грамма (

<

данные изъяты>), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Свердловской области - хранить до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- первоначальную упаковку (

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области - хранить до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделено в отдельное производство;

- сим-карты операторов сотовой связи «МТС» № (

<

данные изъяты> и № (

<

данные изъяты> «Тинькофф» № (

<

данные изъяты>), «Мегафон» № (

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области – уничтожить; 

- банковские карты «Сбербанк» МИР на имя ФИО30 №, выпущенная до 02/25 и «Сбербанк» МИР на имя ФИО2 №, выпущенная до 07/24, хранящиеся в камере хранения УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области (

<

данные изъяты> – передать по принадлежности, а при ненадобности - уничтожить. 

Сотовой телефон «HUAWEInova 3i» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области (

<

данные изъяты> в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - конфисковать в доход государства. 

Сотовой телефон «RedmiNote 8 T» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области (

<

данные изъяты>), в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.